
Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2555, DE 21 DE JANEIRO DE 2021. REVOGA O 
DECRETO DE UTILIDADE PÚBLICA Nº 728, DE 16 DE MAIO DE 
2005, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município; CONSIDERANDO o Decreto nº 728, de 26 de maio 
de 2005, publicado no Impresso Oficial do Município - IOM nº 156, que 
declarou de utilidade pública uma área de 50.328,00m², destinada à 
construção de uma unidade hospitalar, neste Município; CONSIDERANDO 
que não houve, até o presente momento, a transferência de titularidade de 
imóvel ao Ente Público Municipal; CONSIDERANDO que é discricionário 

da Administração Pública Municipal a revogação de seus próprios atos; 
DECRETA: Art. 1º. Fica revogada a utilidade pública estabelecida no 
Decreto nº 728, de 26 de maio de 2005, que tinha como objeto à construção de 
uma unidade hospitalar, neste Município. Art. 2º. Fica instada a Procuradoria 
Geral do Município de Sobral, como extensão dos poderes já concedidos em 
procuração, a tomar as providências legais cabíveis para não perpetuação de 
quaisquer atos de expropriação das áreas indicadas, inclusive com a 
desistência de acordos realizados ou processos judiciais possivelmente 
manejados, bem como recebimento de valores que estejam já depositados em 
juízo. Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de janeiro de 2021. 
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

       Sobral - Ceará, terça-feira, 26 de janeiro de 2021                                                                                  Ano V, Nº 987

ANEXO I, DO DECRETO Nº 2555, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2021 - SEGET - Concurso Público 
de Provas e Títulos destinado ao Provimento Cargos Efetivos, com Lotação 
em Secretarias Municipais do Município de Sobral - EDITAL Nº 02/2018 - 
SECOG/PMS. A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais, e nos 
termos dos itens 1.10, 2.1, 2.2, 5.6, 5.11, 12.2 e 12.3 do Edital 02/2018 - 

SECOG/PMS, publicado no DOM nº 283 ao dia 13 de abril de 2018 que 
regula o certame, bem como o disposto no RESULTADO FINAL E ATO DE 
HOMOLOGAÇÃO, publicado no DOM de nº 389, de 14 de setembro de 
2018, com o nome dos candidatos considerados aptos, RESOLVE: Art. 1º. 
Convocar candidatos aprovados no Concurso Público regulado pelo Edital nº 
02/2018 - SECOG/PMS para provimento de cargos públicos em caráter 
efetivo, segundo a ordem de classificação dos candidatos conforme resultado 
final publicado no DOM nº 389, de 14 de setembro de 2018, conforme o 
ANEXO I deste Edital. Art. 2º. Os candidatos aprovados deverão apresentar, 
dentro do prazo de  30 (trinta) dias  corridos  a  partir  da  data  de  publicação

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

User
Retângulo


